4

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2023 № 771

Об организации горячего питания школьников
в 2023 – 2024 учебном году

В целях организации горячего питания школьников, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 7 Закона Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать 2-х разовое горячее питание в общеобразовательных учреждениях на период учебного процесса с 1 сентября 2023 года по 31 мая 2024 года:
1.1. В 1-4 классах на одного учащегося:
в размере 67,88 рублей на завтрак из средств федерального (49,55 рубля), регионального (16,97 рубля) и муниципального бюджета (1,36 рубля), обед за счёт средств родителей, спонсоров; урожая, выращенного на пришкольных участках и огородах
14 рублей на одного обучающегося на каждый учебный день для детей из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей из бюджета муниципального образования Воловский район.
1.2. В 5 классах на одного учащегося:
в размере 33,04 рублей на завтрак из средств областного бюджета; обед за счёт средств родителей, спонсоров; урожая, выращенного на пришкольных участках и огородах;
14 рублей на одного обучающегося на каждый учебный день для детей из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей из бюджета муниципального образования Воловский район.
1.3. В 6-11 классах на одного учащегося:
Питание за счёт средств родителей, спонсоров; урожая, выращенного на пришкольных участках и огородах.
1.4. Для обучающихся 6-9 классов, являющихся детьми из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей в размере 33,04 рублей на одного обучающегося на каждый учебный день из средств областного бюджета.
14 рублей на одного обучающегося на каждый учебный день для детей из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей из средств бюджета муниципального образования Воловский район.
1.5. Для обучающихся 10-11 классов
Питание за счёт средств родителей, спонсоров; урожая, выращенного на пришкольных участках и огородах.
-14 рублей на одного обучающегося на каждый учебный день для детей из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей из средств бюджета муниципального образования Воловский район.
1.6. Для детей – инвалидов,  с ограниченными возможностями здоровья и детей, чьи родители призваны на выполнение специальной военной операции на Украине (действует с момента призыва родителя (законного представителя) на военную специальную операцию), учащихся 1-11 классов
питание бесплатное из средств бюджета муниципального образования Воловский район.
2. Организацию горячего питания детей возложить на руководителей общеобразовательных учреждений.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
организовать для детей групп продлённого дня 3-х разовое питание;
в каждом общеобразовательном учреждении создать бракеражную комиссию для оценки качества приготовленных блюд;
организовать общественный совет по питанию;
иметь в штате квалифицированных поваров, помещения пищеблоков привести в соответствие с требованиями СанПин, обеспечить их необходимым инвентарем и оборудованием.
4. Утвердить состав комиссии для координации вопросов, связанных с питанием детей в общеобразовательных учреждениях, осуществлением контроля и принятием оперативных мер по решению возникающих проблем и устранению недостатков (приложение).
5. Комиссии ежеквартально анализировать состояние работы по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях.
6. Рекомендовать:
6.1. Главам муниципальных образований Воловского района оказывать содействие в организации питания школьников в общеобразовательных учреждениях;
6.2. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать выращивание и заготовку овощей на пришкольных участках и огородах для питания учащихся.
7. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования Воловский район:
от 01.09.2022 № 743 «Об организации горячего питания школьников в 2022 – 2023 учебном году»,
от 17.11.2022№ 997 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Воловский район от  01.09.2022 № 743 «Об организации горячего питания школьников в 2022 – 2023 учебном году»,
от 22.12.2022 № 1103 «Об организации горячего питания школьников в 2022 – 2023 учебном году»,
от 11.01.2023 № 12 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 22.12.2022 № 1103 «Об организации горячего питания школьников в 2022 – 2023 учебном году».
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

      Глава администрации
муниципального образования
            Воловский район                                                               С.Ю. Пиший

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
[bookmark: _GoBack]от 04.09.2023 № 771

Состав
комиссии для координации вопросов, связанных с питанием детей в общеобразовательных учреждениях, осуществлением контроля и принятием оперативных мер по решению возникающих проблем и устранению недостатков

Пантюшин Николай Николаевич – заместитель главы администрации муниципального образования Воловский район, председатель комиссии;
Мамонова Елена Сергеевна – и.о. председателя комитета образования, заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:

Фомичев Степан Алексеевич – начальник финансового управления администрации муниципального образования Воловский район;
Ерошкина Светлана Васильевна – главный экономист МКУ «ЦБ Воловского района» (по согласованию).